
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 7 - Polizia locale, affari legali e avvocatura

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 17/03/2023 N. 522

Responsabile del procedimento: DE MECOMIRELLA

Oggetto: Accesso agli archivi e banca dati della Motorizzazione Civile per l'anno 2023 - Impegno

di Spesa - CIG: Z783A62A1F -

IL DIRIGENTE

Premesso che tra il Comune di Crotone e la M.C.T.C. vige apposita convenzione, che consente di usufruire

del servizio di collegamento e di accesso all’archivio centrale del S.I. – C.E.D. del Ministero dei Trasporti e

che viene rinnovata di anno in anno, fino a che una delle parti vorrà recedere dal contratto.

Dato atto che detta convenzione è stata già rinnovata per l’anno 2023 con determina nr. 2079 del 23/11/2022,

stabilendo di continuare a fruire del servizio che consente l’accesso all’archivio centrale del S.I. – M.C.T.C.

Ministero dei Trasporti, e che tale accesso è inerente la consultazione on-line giornaliera con procedura

automatica ed in tempo reale, in base alla targa del veicolo, onde poterne acquisire dati e generalità dei

proprietari e quindi trasmettere il relativo verbale di contestazione per infrazione al codice della strada.

Rilevato quindi che per continuare a fruire di tale servizio è opportuno e necessario impegnare la somma di €

4.500,00 al fine di poter corrispondere alla medesima M.C.T.C. la somma di € 0,406 per ogni visura relativa al

veicolo consultato nel corso dell’anno 2023, anche nel caso di esito negativo delle consultazioni on-line o bacth

(ALBV-INFO-IQTV).

Dato atto che:

- ai fini della copertura finanziaria le risorse necessarie, pari ad € 4.500,00 sono disponibili nell’ambito dei

capitoli di bilancio di previsione 2022/2024, assegnati al Dirigente del Settore 7, al Capitolo 3961 avente ad

oggetto: “Servizio Polizia Locale: spese accesso a banche dati”;

- alla luce delle deliberazioni nn. 138/2018 e 85/2020 della Sezione Controllo della Corte dei Conti, la spesa

discendente dal presente provvedimento è necessitata e non discrezionale rispetto alla preclusione dei

programmi di spesa disposto dalla Sezione Regionale della Corte dei Conti in quanto derivante direttamente

da specifiche disposizioni di legge;

- il servizio di accesso alla Banca dati della MCTC è fornito da Ente Pubblico e quindi escluso dall'applicazione

del Dlgs 163/2006 (parte I-titolo II), nonché dall'ambito di applicazione della tracciabilità (Det. n.4 del 7.7.2001

– Avcp 3.6) e che, trattandosi di servizio fornito ex lege, unicamente ed in modo esclusivo, dal Ministero delle

Infrastrutture e Trasporti, non viene richiesto il DURC;

- la presente spesa rientra fra quelle impegnabili nel regime di esercizio provvisorio di cui all’art.163, comma 5,

lettera b) e c), del Testo Unico degli Enti Locali, non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi perché

ha carattere continuativo onde garantire la prosecuzione dei servizi esistenti, trattandosi inoltre di spesa

derivante direttamente da specifiche disposizioni di legge;



Pag. 2 di 6

- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il responsabile del procedimento, è la dipendente Istr.re Mirella

De Meco, in organico al Settore 7 “Polizia Locale”, e che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1

co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti

del responsabile del presente procedimento;

- è stato attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente Smart-Cig: Z783A62A1F

Accertato che ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti della

presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

• la deliberazione del Consiglio Comunale del 14 luglio 2022, n. 66, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

• la deliberazione del Consiglio Comunale del 14 luglio 2022, n. 67, con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

• la deliberazione della Giunta Comunale del 12 agosto 2022, n.305, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PdO) per il triennio 2022-2024 e del Piano della

Performance 2022 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

• la Delibera della Giunta Comunale del 24 gennaio 2023, n. 13, con la quale è stato approvato il nuovo assetto

organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle macrofunzioni

assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici, e del nuovo Funzionigramma, contenente la distribuzione

delle linee funzionali assegnate alle unità organizzative di massima dimensione;

• il Decreto del Ministero dell'Interno del 12 dicembre 2022, pubblicato sulla GU n. 295 del 19 dicembre 2022

recante il "Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025

degli Enti Locali”,  e successiva circolare n. 128 del 30/12/2022 con la quale  prevede, all’art. 1, comma 775, che,

“in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della

Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo,

accertato con l’approvazione del rendiconto 2022”, stabilendo che il termine per la deliberazione del bilancio di

previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali è differito al 30 aprile 2023 e autorizza per gli Enti Locali

l’esercizio provvisorio del bilancio;

• il Decreto sindacale del 31 gennaio 2023, n. 3, che assegna all'Avv. Francesco Iorno la direzione del Settore 7 -

“Polizia Locale, Affari Legali e Avvocatura”.

Viste le norme di riferimento applicate:

• Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”:

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione e disciplina le funzioni dei

responsabili dei settori;

- Art. 183, comma 8, D.Lgs., articolo modificato dall'art. 74, del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n.

126/2014, che disciplina l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti

sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;



Pag. 3 di 6

- Art.183, commi 7 e 9, comma modificato dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. f), D.Lgs. 118/2011, aggiunto

dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 126/2014, che disciplina la procedura di assunzione degli impegni di spesa;

- Art. 183, comma 9-bis, comma aggiunto dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. g), D.Lgs. 118/2011, aggiunto

dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 126/2014, che disciplina la registrazione degli impegni di spesa;

- l'art.163, comma 5, del citato D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce le spese che sono impegnabili nell'esercizio

provvisorio;

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

• Statuto comunale;

• Il vigente regolamento di contabilità.

DETERMINA

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende

integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.;

2) Di impegnare la somma di € 4.500,00 sul capitolo Capitolo 3961 avente ad oggetto: “Servizio Polizia Locale:

spese accesso a banche dati”, come meglio indicato nella tabella in calce al visto contabile, al fine di poter

corrispondere alla medesima M.C.T.C. archivio centrale del S.I. – C.E.D. del Ministero dei Trasporti la

somma di € 0,406, per ogni visura che sarà effettuata relativamente ai veicoli consultati nel corso dell’anno

2023;

3) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4) Di dare atto che la presente spesa rientra fra quelle impegnabili nel regime di esercizio provvisorio di cui

all’art. 163 del TUEL e non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi trattandosi, inoltre, di spesa

avente carattere continuativo e necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente.

5) Di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si

configura come necessitata e non discrezionale in quanto connessa allo svolgimento di servizi essenziali per

cui il mancato sostenimento comporterebbe danni gravi e certi all’Ente;

6) Di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il responsabile del procedimento, è la

dipendente Istr.re Mirella De Meco, in organico al Settore 7 “Polizia Locale”, e che, ai sensi dell’art. 6 bis della

L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento;

7) Di dare atto inoltre che, per il presente provvedimento, si provvederà ad attuare le disposizioni contenute

negli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e dell'art. 1 comma 32 L. n.190/12 mediante pubblicazione nella

sezione "Trasparenza, valutazione e merito\Amministrazione aperta" del sito istituzionale;

La presente determinazione, il cui testo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



Pag. 4 di 6

Crotone, lì 17/03/2023

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.003 3.1 3961 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 354 € 4.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

Descrizione Impegni Assunti

Accesso agli archivi e banca dati della Motorizzazione Civile per l'anno 2023 - -

Crotone lì, 17/03/2023 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6


